МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

<Саратовский rосударственный технический университет имеши Гагарина Ю.А.>>
(СГТУ имени Гагарина Ю.А.)

IIРОФЕССИОНАЛЬНО_IIЕДАГОГИIIЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ

/г cJ ,I-{,l.j
прикАз

г. Саратов

О порядке
обеспечения работников

м Fr^п

ПрофессионыIьно-педагогического колледжа
СГТУ имени Гагарина Ю.А. смывающими и (или)

обезвреживающими средствами

В соответствии с требованиями статьи 22| Трулового кодекса
Российской Федерации, Приказа Миниотерства здравоохранения и
соци€IJIьного р€Iзвития Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. Ng It22H
кОб утверждении типовых норм бесплатной выдачи работникам смывающих
и (или) обезвреживающих средств и стандарта безопасности труда
кОбеспечение работников смывающими и (или) обезвреживающими
средствами)), прик€ва СГТУ имени Гагарина Ю.А. от 1б.02.2023 J\b 98-П
(О порядке обеспечения работников СГТУ имени Гагарина IO.A.
смывающими и (или) обезвреживающими средствами))

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утверлить:
1.1. порядок обеспечения , работников Профессион€lJIьно-

педагогического колледжа СГТУ имени Гагарина Ю.А. смывающими и (или)
обезвреживающими средствами (приложение Ng 1 );

I.2. перечень профессий (должностей) и нормы выдачи смывающих и
(или) обезвреживающих средств работникам Профессионально-
педагогического колледжа СГТУ имени Гагарина Ю.А. (приложение JYч 2);

1 .З. форrу личной карточки учета выдачи смывающих и (или)
обезвреживающих средств (приложение J\b 3).

2. Возложитъ ответственность по организации приобретения,
хранения и своевременной выдачи работникам (обучающимся) смывающих и
(или) обезвреживающих средств на Кулинова А.А., начальника
административно -хозяйственного управления.

3. Начальнику административно-хозяйственного управления
Кулинову А.А.:

3.1. определить уполномоченных лиц за выдачу работникам
колледжа смывающих и (или) обезвреживаюIцих средств;

2

З.2. подготовить проект распоряжения о назначении уполномоченных
лиц за выдачу работникаN{ колледжа смывающих и (или) обезвреживающих
средств.

Срок исполнения до 31 марта 202З года;
З.З. организоватъ контроль применения работниками

административно-хозяйственного управления смывающих и (или)
обезвреживающих средств ;

З.4. организовать контроль за фиксацией выдачи работникам
административно-хозяйственного управления смывающих и (или)
обезвреживающих средств в личной карточке учета выдачи смывающих и
(или) обезвреживающих средств под подписъ;

3.5. обеспечить передачу копий личных карточек учета выдачи
смывающих и (или) обезвреживающих средств в отдел комплексной
безопасности в течение пяти рабочих дней с момента заполнения;

З .6. ознакомить работников административно-хозяйственного
управления с содержанием настоящего приказа (с приложениями) под
подгIись.

Срок исполнения до 07 апреля 202З года.
4. Заместителю директора по учебно-производственной работе

МIатутину А.А., началънику отдела информационно-коммуникационных
технологий Санниковой Е.А., заведуюLцему архивом Нищенковой Т.А.,
заведующему отделом музея Буйкевич И.Н.:

4.1 . определить потребность в смывающих и (или) обезвреживающих
средствах для работников подразделения (обучающихся, проходяшдих
производственную практику) на 202З год и подать заявку на имя начальника
административно-хозяйственного управления.

Срок исполнения до 07 апреля 202З года;
4.2. определить потребность в смываюшIих и (или) обезвреживаюIцих

средствах для работников подразделения (обучающихся, проходящих
производственную практику) на 2024-2026 гг. и податъ заявку на имя
начальника административно-хозяй ственно го управления.

Срок исполнения до 30 сентября 202З года;
4,З . организоватъ контроль применения работниками подразделения

смывающих и (или) обезвреживаюших средств;
4.4. фиксироватъ выдачу работникам подразделения смываюIцих и

(или) обезвреживающих средств в личной карточке учета выдачи
смывающих и (или) обезвреживаюtцих средств под подписъ;

4.5 . обеспечить передачу копий личных карточек учета выдачи
смываюuIих и (или) обезвреживающих средств в отдел комплексной
безопасности в течение пяти рабочих дней с момента заполнения;

5. Заместителям директор&, начальникам управлений (отделов),

руководителям иных структурных подразделений :

5. 1 . довести до работников подразделения, которым положена выдача
смывающих и (или) обезвреживающих средств, содержание настояIцего
приказа (с приложениями) под подпись.

3

Срок исполнения до 07 апреля 2Q23 года;
5.2. знакомить вновь принимаемых на работу работников

ПОДРаЗДеления с содержанием настоящего приказа (с приложениями) под
подпись при их оформлении на работу.6. Начальнику отдела комплексной безопасности Ганюшкину Д.Д.
обеспечить периодический контроль за выполнением требований настоящего
приказа.

7. Начальнику отдела по связям с общественностью Турковой Т.в.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте ПрофессионаJIьно-
педагогического колледжа сгту имени Гагарина ю.А. в разделе
<Безопасность)) подразделе <Охрана труда) во вкладке <<Локальные
нормативные акты)).

8. ПРИказ от 04.03.2021 М 114-П (Об обеспечении работников
колледжа смывающими и обезвреживающими средствами)) считать
утратившим силу.

9. Контроль За исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора по комплексной безопасности Анисимова д,г.,
заместителя директора по административно-хозяйственной работе Гисса я.д.

Щиректор оъ,7 Кузнецова

Приложение М 1

к приказу колледжа
от rЭ', l! /{у j }Jb 6/- ll

Порядок
обеспечения работников

Пр о ф е с си он €IJIьно - педаго гич е ско го колл едж а
СГТУ имени Гагарина Ю.А. смывающими и (или)

обезвреживающими средствами

1. Приобретение смывающих и (или) обезвреживающих средств
0существляется за счет средств Профессион€lJIьно-педагогического колледжа
СГТУ имени Гагарина Ю.А. (далее - Колледж).

2. Смывающие и (или) обезвреживающие средства предоставляются
работникам в соответствии с перечнем профессий (должностей) и нормами
выдачи смывающих и (или) обезвреживающих средств работникам
Профессионально-педагогического колледжа СГТУ имени Гагарина Ю.А.

3. Смывающие и (или) обезвреживающие средства, оставшиеся
неиспользованными по истечении отчетного периода (один месяц), могут
быть использованы в следующем месяце при соблюдении их срока годности.

4. Выдача работникам смывающих и (или) обезвреживающих
средств, в том числе иностранного производства, допускается только в
случае подтверждения их соответствия государственным нормативным
требованиям декларацией о соответствии и (или) сертификатом соответствия,
оформленными в порядке, установленном действующим законодательством.

5. Приобретение смываюших и (или) обезвреживающих средств, не
имеющих декларации о соответствии и (или) сертификата соответствия либо
имеющих декларацию о соответствии и (или) сертификат соответствия, срок
действия которых истек, не допускается.

6. Нормы выдачи смываюших и (или) обезвреживающих средств,
соответствующие условиям труда на рабочем месте работника доводятся до
сведения работника в писъменной форме.

7 . При выдаче смывающих и (или) обезвреживающих средств,

уполномоченное лицо за выдачу работникам смывающих и (или)
обезвреживающих средств обязано информировать работников о правилах их
применения.

8. Работник обязан применятъ по назначению выданные ему
смываюIцие и (или) обезвреживающие средства.

9. Подбор и выдача смывающих и (или) обезвреживающих средств
осуществляется с учетом резулътатов проведения специальной оценки
условий трула.

10. Перечень профессий (должностей) и нормы выдачи смывающих
и (или) обезвреживающих средств работникам Профессионально-
педагогического колледжа СГТУ имени Гагарина Ю.А и список работников,
для которых необходима выдача смывающих и (или) обезвреживающих

6

]

средств, составляются специалистом по охране труда либо начальником
отдела комплексной безопасности и утверждаются директором Itолледжа с

учетом N{нения выборного органа первичной профсоюзной организации.
1 1. Выдача работникам смываюIцих и (или) обезвреживаюIцих

средств и фиксация их выдачи в личной карточке учета выдачи смывающих и
(или) обезвреживаюtцих средств под подпись осуществляется
уполномоченным лицом, назначаемыN4 распоряжением начальника
административно-хозяйственного управления либо заместителем директора
по административно-хозяйственной работе.

|2. Заlцитные средства гидрофильного, гидрофобного ) а также
КОМбинИрованного деЙствия (кремы, эмульсии, гели) спреи и лругие)
ВыДаЮтся работникам при работе с агрессивными водорастворимыми,
водонерастворимыми рабочими материалами, их попеременном воздействии.

13. Средства для защиты кожи при негативном влиянии окружаюrцей
СреДы (кремы, гели, эмульсии и другие) выдаются работникам, занятым на
Наружных и других работах, связанных с воздействием ультрафиолетового
излучения диапазонов А, В, С, повышенных и пониженных температур, ветра
и других.

|4. На работах, связанных с легкосмываемыми загрязнениями, для
Использования в душевых или в помеtцениях для умывания работникам
выдаются очищаюш{ие средства в виде твердого туалетного мыла или жидких
МоюIцих средств (гель для рук, гель для тела и волос, жидкое туалетное мыло
и другие).

1 5. На работах, связанных с легкосмываемыми загрязнениями,
работодатель имеет право не выдаватъ непосредственно работнику
смывающие средства, а обеспечивает постоянное наличие в санитарно-
бытовых помещениях мыла или дозаторов с жидким смываюIцим веществом.

16. Для очищения от загрязнения кожи лица работникам выдаются
только слабощелочные сорта мыла (туалетное мыло).

|7 . Не допускается замена мыла или жидких моющих средств
агрессивными для кожи средствами (органическими растворителями,
абразивными веIцествами (песок, чистяIцие порошки и т.п.), каустической
содой и другими).

18. При работе с агрессивными водорастворимыми,
водонерастворимыми и комбинированными веществами и негативном
влиянии окружающей среды (наружные и другие работы, связанные с
воздействием ультрафиолетового излучения диап€}зонов А, В, С,
воздействием повышенных или пониженных температур, ветра) работникам
выдаются регенерирующие (восстанавливающие) средства (кремы, эмульсии
и другие).

19. Выдача работникам жидких смывающих и (или)
обезвреживающих средств, расфасованных в упаковки емкостью более
250 мл, может осуществляться посредством применения дозирующих систем,
которые размещаются в санитарно-бытовых помещениях. Пополнение или

8

ЗаМена емкостеЙ, содержащих смывающие и (или) обезвреживающие
средства, осуществляется по мере расходования указанных средств.

20, Начальник административно-хозяйственного управления обязан
организовать надлежащий учет и контроль за выдачей работникам
сМывающих и (или) обезвреживающих средств в установленные сроки.

2|, Сроки испQльзования смывающих и (или) обезвреживающих
среДстВ исчисляются со дня фактической выдачи их работникам и не должны
превышать сроков годности, указанных производителем.

22. Выдача работникаМ смывающих И (или) обезвреживающих
средств Должна фиксироваться под подпись в личной карточке учета выдачи
смывающих и (или) обезвреживающих средств.

2З. Хранение выдаваемых работникам смывающих и (или)
ОбеЗВреЖивающих средств должно осуществлятъся в соответствии с
рекомендациями изготовителя.

24. Ответственность за своевременную и в полном объеме выдачу
работникам смывающих и (или) обезвреживающих средств, за организацию
контроля правильности их применения работниками, а также за хранение
СМЫВаюЩих и (или) обезвреживающих средств возлагается на начаjIьника
администр ативно-хозяйственного упр авления.

25. Контроль за соблюдением должностными лицами Колледжа
требов аниЙ настоящего порядка осуществляется специалистом по охране
ТрУДа либо нач€шьником отдела комплексноЙ безопасности.

Приложение J\b 2
к приказу колледжа
от-€, /у, /.{у3 }lъ Ё/- l7

Перечень
профессий (должностей) и нормы выдачи смывающих и (или)

о безвр еживающих ср едств работникам Про ф ессионыIьно-педагогического
колледжа СГТУ имени Гагарина Ю.А.

лъ
п/п

наименование
профессий

(лолжностей)

Виды смывающих и
(или)

обезвреживающих
сРедств

Пункт
Типовых

Норм
Приложение

ЛЪ 1 к приказу
Министерства

здравоохранения
и социального
развития РФ
от 17 декабря

2010 г. ЛЪ ll22r

Норма выдачи
на

1 работника
в месяц

1 Водитель мыло туалетное или
жидкие моющие
средства
(для мытья рук)

Пункт 7 200 г (п,rыло

туалетное) или
250 мл

2. Архивариус
(завелующий
архивом)

мыло туалетное или
жидкие моющие
средства
(для мытья рук)

Пункт 7 200 г (мыло
туалIIетное) или

250 мл

a
J. Инженер-

электроник
мыло туалетное или
жидкие моющие
средства
(для мытъя рук)

Пункт 7 200 г (п,rыло

туалетное) или
250 пдл

4. Лаборант мыло туалетное или
жидкие моющие
средства
(для мытья рук)

Пункт 7 200 г (мыло
туалетное) или

250 мл

5. Кладовщик мыло туалетное или
хtидкие моющие
средства
(для мытья рук)

Пункт 7 200 г (мыло
туалетное) или

250 мл

6. Уборщик
служебньж
помещений

мыло туалетное или
жидкие моющие
средства
(для мытья рук)

Пункт 7 200 г (мыло
туалетное) или

250 плл

Срелства
гидрофобного
действия
(отталкивающие
влагу, сушащие кожу)

Пункт 2 100 мл

10

Nь
п/п

наименование
профессий

(должностей)

Виды смывающих и
(или)

обезвреживающих
средств

Пункт
Типовых

Норм
Приложение

Nb 1 к приказу
Министерства

здравоохранения
и социального
развития РФ
от 17 лекабря

2010 г. NЬ |l22H

Норма выдачи
на

1 работника
в месяц

Регенерирующие,
восстанавливающие
кремы, эмульсии

Пункт 10 100 мл

7. Уборщик
территории

мыло туалетное или
жидкие моюшие
средства
(для мытья рук)

Пункт 7 200 г (мыло
туалетное) или

250 мл

Средства для защиты
кожи при негативном
влиянии окружающей
среды (от

раздрахiения и
повреждения кожи)

Пункт 4 100 мл

Срелства для заIциты
от
бактериологических
вредных факторов
(лезинфицируюrцие)

Пункт 5 100 мл

8. рабочий по
комплексному
обслуживанию и

ремонту зданий

мыло туалетное или
жидкие моющие
сРеДства
(для мытья рук)

Пункт 7 200 г (мыло
туалетное) или

250 мл

Средства
комбинированного
действия
(гидрофильного и
гидрофобного)

Пункт З 100 мл

Средства для защиты
кох(и при негативном
влиянии окру}кающей
среды (от

раздражения и
повреждения кох<и)

Пункт 4 100 мл

Срелства для защиты
от
бактериологических
вредных факторов
(лезинфицирующие)

Пункт 5 100 мл

Регенерируюшие,
восстанавливаюшие
КРеМЫ, ЭIч{УЛЬСИИ

П5zнкт 10 100 мл

11

ль
п/п

наименование
профессий

(лолжностей)

виды смывающих и
(или)

обезвреживающих
сРедств

Пункт
Типовых

Норм
Приложение

ЛЬ 1 к приказу
Министерства

здравоохранения
и социального
развития РФ
от 17 декабря

2010 г. ЛЬ ll22H

Норма выдачи
на

1 работника
в месяц

9, Оператор
котельной

мыло туалетное или
жидкие моющие
средства
(для мытья рук)

Пункт 7 200 г (мыло
туалетное) или

250 мл

10. Электромонтер
по ремонту и
обслуживанию
электрооборуло
вания

мыло туалетное или
}Itидкие моюшие
средства
(для I\lьiтъя рук)

Пункт 7 200 г (мыло
туалетное) или

250 пцл

Срелства для защиты
от
бактериологических
вредных факторов
(лезинфицируюrчие)

П5zнкт 5 l00 мл

11 Слесаръ-
сантехник

мыло туалетное или
хtидкие N4оющие
средства
(для мытья рук)

Пункт 7 200 г (мыло
туалетное) или

250 мл

Средства
гидрофобного
дОйствия
(отталкивающие
влагу, сушащие кожу)

Пункт 2 100 мл

Регенерирующие,
восстанавливающие
креN,{ы, эN4ульсии

Пункт l0 l00 мл

\2. Техник мыло туалетное или
жидкие моющие
средства
(для мытъя рук)

Пункт 7 200 г (мыло
туалетное) или

250 мл

13. Мастер
производственн
ого обучения
(при работах в

токарно_

фрезерной
мастерской)

мыло туа"IIетное или
жидкие моющие
средства
(для мытья рук)

Пункт 7 200 г (мыло
туалетное) или

250 мл

14. Мастер
производственн
ого обучения

мыло туалетное или
жидкие моющие
средства

Пункт 7 200 г (мыло
туалетное) или

250 мл

l2

ль
п/п

наименование
профессий

(лолжностей)

виды смывающих и
(или)

обезвреживающих
средств

Пункт
Типовых

Норм
Приложение

ЛЪ 1 к приказу
Министерства

здравоохранения
и социального
развития РФ
от 17 декабря

2010 г. J\Ъ ll22r

Норма выдачи
на

1 работника
в месяц

(при работах
сварочной
мастерской)

(для мытъя рук)
Средства для заIциты
кожи при негативном
влиянии окружающей
среды (от

раздражения и
повреждения кожи)

Пункт 4 100 мл

15. Ir4acTep

производственн
ого обучения
(при в учебно-
диагностическо
м центре)

мыло туалетное или
жидкие N4оющие
средства
(для мытья рук)

Пункт 7 200 г (мыло
туалетное) или

250 мл

Срелства
гидрофильного
действия
(впитывающие влагу,
увлажняющие кожу)

Пункт 1 100 мл

Регенерирующие,
восстанавливающие
кремы, эмульсии

Пункт 10 100 мл

16. Обучающиеся
колледжа, при
прохождении
практики в
токарно_

фрезерной
мастерской,

учебно-
диагностическо
м центре,
сварочной
мастерской

мыло туалетное или
жидкие моющие
средства
(для мытья рук)

Пункт 7 200 г (мыло
туалетное) или

250 мл

13

Приложение J\b З

к приказу колледжа
от /f, rJ /_r,>,/3 J\b € /,п

личнАrl KAPTOLIKA N_
учЕтА в_ыдАч,и см,,ывАющих и (ил,и)

ОБЕЗВРЕ}КИВАЮЩИХ СРЕДСТВ

Отчество (при наличии) Табельный номер
Структурное подразделение
Профессия (должность) Щата поступления на работу
!ата изменения наименования профессии (должности) или перевода в другое
структурное подразделение
Предусмотрено типовыми нормами бесплатной выдачи работникам смывающих
и (или) обезвреживаюlцих средств:

уполномоченный
за выдачу работникам смываюших
и (или) обезвреживающих средств

Нача-шьник
административно -хозяйственного
управления

(подпись, ФИО)

уполномоченный
за выдачу работникам смываюIцих
и (или) обезвреживающих средств

начальник
административно -хозяйственн ого
управления

(подпись, ФИО)

Оборотная сторона личной карточки

(подписъ, ФИО)

Пункт
Типовых норм

Вид смывающих и (или)
обезвре}кивающих средств

Единица
измерения

(г/мл)

количество на
гоД

Вид смывающих и
(или)

обезвреживающих
средств

свидетельство о
государственной

регистрации,
сертификат

соответствия

Выдано
дата количес

тво
(г/мл)

способ выдачи
(индивидуально

; посредством
дозируюшей

системы)

Подписъ
в

получен
ии

(подпись, ФИО)